- XVII. *Jus majoris partis in quibusvis societatibus.*
- XVIII. *Pari numero quæ sententia prævaleat.*
- XIX. *Quæ sententiæ dividendæ aut conjungendæ.*
- XX. *Absentium jus præsentibus accrescere.*
- XXI. *Ordo quis inter pares, etiam reges..*
- XXII. *In societatibus, quæ fundatum habent in re sententias estimandas secundum partes quas quisque habet in re.*
- XXIII. *Jus civitatis in subditos.*
- XXIV. *An civibus a civitate discedere liceat, per di-*
- sitionem explicatur.
- XXV. *Jus civitati nullum in exsules.*
- XXVI. *Jus ex consensu in filium adoptatum.*
- XXVII. *Jus in servos.*
- XXVIII. *Quatenus in hoc jure dicatur inesse jus vite ac necis.*
- XXIX. *Quid ex jure naturæ statuendum de his, qui ex servis nascuntur.*
- XXX. *Servitutis diversa genera.*
- XXXI. *Jus ex consensu in populum, qui se subjicit.*
- XXXII. *Jus ex delicto in personam.*

I. **N**on in res tantum, sed & in personas jus quoddam acquiritur, & originarie quidem ex generatione, consensu, delicto. Generatione parentibus jus acquiritur in liberos: utrique, inquam, parentum, patri & matri: \* sed si contendant inter se imperia, præfertur patris imperium, ob sexus præstantiam.

## II. 1. Di-

## GROTIUS NOTE.

**S**ed si contendant inter se imperia, præfertur patris imperium] Senecca libro III, controversia XIX: *Primum partes sunt patris, secunda matris.* Chrysostomus 1 ad Cor. xi, 3. *αὐτοῖς ἴσησθαι τῷ αὐτῷ οὐ γάν. η δὲ ἴστρια μάχη ποιεῖ μεριτόν τοῦ σπουδαίου πολέμου.* Secunda potestas est mulier, neque enim ipsa aequum sibi jus vindicet (*sub capite enim est*) nec eam, quod subdilatisti est, contemnat maritus, corpus enim est. Deinde: *δύοτες δέ τοι αρχή αὐτοί, ἀπεριτέλους καὶ πολλαῖς τοῖς ὁμοίοις, ἀλλ' οὐκ εἰς τοὺς πάτερούς αὐτῶν.* Altera potestas illa est, imperium & ipsa

habens, multumque in honore confortii, sed tamen plusculum habet vir. Augustinus epist. cxc: *Filius ex legitimis nuptiis susceptus magis in patris est, quam in matris potestate.* Gregoras libro VI, ubi de Andronico Palaeologo & Irene agit: *αργεστάρου Τραπεζού τοῦ μελέτης τὸ μητρός την πατέρα, τὸ πατέρος γέδει τοῦ τοῦ πατέρος πελεθῆται βασικόν τὸν τοῦ πατέρος μαλλαῖς η τὸ μητρός.* Addebat ille plus matre patrem posse, nec quicquam intercedere quo minus patris de filio valeret voluntas, etiam pre materna. De reverentia matri debita vide I. congruentius. C. de pactis.

## GRONOVII NOTE.

I. Contendant inter se] Aliud pater, aliud mater præcipiat, utique in mediis & in utramque partem permisiss. Quintil. decl. 6. Poteram quidem fortiter dicere: *Pater iussi &c.* *Sunt*

II. 1. Distinguenda autem sunt in liberis tria tempora: primum tempus imperfetti judicii, ἡ βραστὴν τὸ τέλος, ut Aristoteles loquitur, dum abest νοητός, vis electrix, ut idem Pol. i, c. ulta alibi: secundum tempus perfecti judicij, sed dum filius pars manet familiæ parentum ἐώς τὸ μὲν χρεόθη, ut loquitur idem Aristoteles: tertium postquam ex ea familia excessit. \* In primo tempore omnes liberorum actiones sub dominio sunt parentum: æquum enim est, ut qui se regere non potest, regatur aliunde. *Æschyli dictum est:*

ætas prima, ceu brutum pecus,  
Ut educetur mentis alienæ indiget.

At aliud naturaliter inveniri non potest, cui regimen competit quam parentes.

2. Est tamen eo quoque tempore filius aut filia capax domini in res ex jure gentium, sed exercitium impeditur ob eam quam diximus judicij imperfectionem. Habent jus, ut de pueris Plutarchus loquitur, οὐ κτίσταις τοις παισὶ τοῖς οὐ γένοις. Quare ut res omnes liberorum parentibus acquirantur non naturale est, sed ex quorundam populorum legibus, quæ & patrem a matre in hac re distinguunt, & filios non emancipatos ab emancipatis, & naturales a legitimis, quæ discrimina natura ignorat, exceptâ ea quam dixi sexus præstantia, si imperia inter se contendant.

Supra III.

9. 6.

De fort.

Alex. II.

III. In secundo tempore, cum jam judicium ætate maturuit, subsunt parentum imperiis non aliae actiones, quam \* quæ ad familiæ paternæ aut maternæ statum aliquid momenti habent: æquum enim est ut pars conveniat cum ratione integri. In ceteris autem actionibus habent tum liberi εξεστῶς, id est, facultatem moralem agendi, sed tenentur tamen in illis quoque studere semper ut parentibus placeant. Verum hoc debitum cum

non

Sint sane iura patria, sedeatque medius inter duos iudex: non comparabo personas quamvis apud omnes gentes plus juris habeat, pater.

Dominio] Regimine, moderatione.

2. Dominii in res] Potest enim &amp; infinitibus donari. Sueton. Tib. 6.

Imperfectionem] Imbecillitatem, debilitatem.

E' κτίσταις] Possessione, non u'.

Ut res liberorum parentibus] §. 1. Infit. Per quas person. cuiq. acq.

Naturales] Nothos, spuriros, extra conjugium susceptros.

Excepia ea] Nisi quod in dissensione parentum quia virilem sexum præfert, patris potius judicium sequendum dicitur.

III. Quæ ad familiæ] Vel patrata vel omisso patris matrisve genus &amp; necessitudines aliqua juvare, aut lèdere possunt.

Et;

## G R O N O V I I N O T E .

II. 1. Vis electrix] Deleatus ad discrimen rerum nosiarum & utilium.

non sit ex vi facultatis moralis, ut illa superiora, sed ex pietate, observantia, & gratiae reprendenda officio, non efficit ut irritum sit, si quid contra sit factum, sicut nec irrita est donatio rei a quoque domino facta contra parsimoniae regulas.

IV. In utroque hoc tempore jus regendi, etiam jus coegerendi complectitur, quatenus nempe vel cogendi sunt ad officium liberi, vel emendandi. De gravioribus autem poenis quid sit sentendum, alibi erit agendi locus.

V. Quanquam vero imperium paternum ita sequitur ipsam patris personam ac *χέτιν*, ut avelli transferrique in alium non possit, potest tamen naturaliter, & ubi lex civilis non impedit, pater filium oppignorare, \* &, si necesse sit, etiam vendere, ubi alia ratio eum alendi non suppetit: quod ex veteri Thebanorum lege (quam libro secundo recitat *Ælianu*s) in populos alios videtur fluxisse: ipsa autem lex Thebana a Phoenicibus ac porro ab Hebreis venit: quam ipsam obtinuisse & apud Phrygas docet *Apollonius*, epistola ad Domitianum. Censetur quippe ipsa natura jus dare ad id omne, sine quo obtineri non potest quod ipsa imperat.

VI. In tertio tempore filius in omnibus est *ωτιξερίον*, sive que juris, manente tamen semper illo pieratis & observantiae debito, cuius causa perpetua est. Unde sequitur, regum actus irritos dici eo nomine non posse, quod parentes habeant.

VII. \* Quicquid extra haec est, a lege est voluntaria, quæ  
Num. xxx, alibi est alia. Sic jure quod Deus Hebreis dedit, potestas pa-  
2. 3. 4. 5.  
Ub. de præ-  
capitis legi,  
præcipio  
vetante  
cccclxx.

#### GROTTI NOTE.

*Et, si necesse sit, etiam vendere]* Jornandes historia Gotthica. Haud enim secus parentes faciunt, salutem suorum pignorum providentes, satis liberant ingenitarem perire quam vietam, dum misericorditer atendus quis venditur, quam mortuus servatur. Eam legem video & apud Mexicanos suffic.

*Quicquid extra haec est, a lege est volun-*  
*taria]* Seneca de beneficiis III, c. xi: quia utile est iuventuti regi, imponimus illi quasi domesticos magistratus.

*Pars erant domus paternæ]* Alioqui XII, anno filius erat obligandi se capax moribus Hebreis: ita

illi ad dictum in Numeris locum.

#### GRONOVII NOTE.

*Facultatis moralis]* I, I. 5. Quum nequeant sibi vindicare parentes tanquam suum, et si accipiunt merito quai mercedem cure, studii, laboris in liberis educandis.

V. *Vendere]* Ut Erisichthon filiani. Ovid, 8, met. 860.

*Hbreis]* Exodi 21, 7. Quam secutus etiam Romulus. Dionys. Halic. 2, 28.

VII. *Dissolvenda vota]* Ad rescindendum & irritum faciendum, si filius familias voto nuncupato temere obligasset ad sacrum faciendum, dona templis aut sacerdotibus danda, &c.

cipati non erant. a Qualem in liberos potestatem alios non habere ipsi Romani profitentur. Sextus Empiricus Pyrrhonius <sup>pat. potest.</sup> rum tertio: *οἱ Ρωμαῖοι τομοῦσεν τὰς παιδίας ὑποχειρίας καὶ τὴν δύλην, τὴν πατέρου κελεύσον εἶναι. καὶ τὸ δίστος τὸ παιδίου μη κυριεύειν τὰς παιδίας, ἀλλὰ τὰς πατέρους, ἵνα ἐλευθερίας οἱ παιδίας τόχειν καὶ τὰς δέχεσθαις. πατέρων ἔτερος ἢ οἱ παραγνήτοι τῷτο ἐκβέλουν*. \* Legum Romanarum auctores liberos in manu parentum ad instar servorum esse voluerunt; neque suorum bonorum ipsos esse dominos, sed parentes, donec manumittantur eo modo quo mancipia solent: quod alii ut tyrannicum repudiant. Simplicius ad Epicteti enchiridium: *οἱ δὲ παιδαὶ τὸ Ρωμαῖον νόμον καὶ τὰς τῶν τὸ φύεταις ὑπερεγκλῶ διπλελέφαντες, καὶ ταῦτα τὰς παιδίας σὺν οἷς ψεύτεις ιστάει τὰ τεκνά παντάσιν, ἀμφὶ οἷς τὰς παιδίας παντοδιπτάς υποτάξαι βαλόμενοι, καὶ τῷ τὸ γενέαν οἵμα φυσικῆ φιλοσογίᾳ διαρρέοντες, καὶ πιπεύσκειν, εἰ βάλοιτο, τὰς παιδίας τοῖς γρυποῖς ἐπέτρεψαν καὶ φονούσαι ἀπιωργίτας.* Antiqua Romanorum leges, respicientes tum ad eam que a natura est eminentiam, tum ad labores quos pro liberis parentes suscipient, volentes preterea liberos parentibus sine exceptione subjectos esse, credo etiam confisse naturali parentum amori, & venundandi, si vellent, liberos, & impune interficiendi parentibus jus dederunt. Simile Lib. VIII. patrium jus apud Persas, ut tyrannicum accusat Aristoteles: Nic. c. xii. quæ ideo a nobis afferuntur, ut accurate distinguamus civilia a naturalibus.

VIII. i. Ex consensu jus in personas quod oritur, aut ex consociatione venit, aut ex subjectione. Consociatio maxime naturalis in conjugio appetet: sed ob sexus differentiam imperium non est commune, sed maritus uxor caput, nempe in Eph. v. 23. rebus conjugii, & in rebus familiae: nam uxor pars sit familiae maritalis. Ideo de domicilio constituere jus est marito. Siquid ultra juris maritis conceditur, ut lege Hebræa jus rescindendi quævis vota uxor, apud populos nonnullos jus vendendi bona

## GROTTII NOTE.

*Legum Romanarum auctores*] Philo in legatione: *ἡδὲ τοῦ πατρὸς εἴσιαν τὸ τὸ Πατριαῖον νόμος ἀρχὴν πατρὸς.* Patrii enim in filium omnimoda potestas iure libertatum competit.

## GRONOVII NOTE.

*Manumittantur*] Patria potestate solvantur emancipatione, quemadmodum servi tibi emti manumissionem.

*Confisa naturali*] Qui satis spondebat, parentes eo jure ad crudelitatem non abusuros;

Civilia a naturalibus] Jus civile quorundam populorum a communibus naturæ praeceps.

VIII. i. *Consociatio in conjugio*] Sic uxor marito dicitur socia cuiuscumque fortunæ. Tacit. 3, ann. 15. & uxoris confortium rerum secundarum adversarumque. eod. lib. 34. & coniux prosperis dubiusque socia. 12. ann. 5. item laborum periculorumque sociæ in Germ. mot. 18. & non prospera tantum, sed omnis fortunæ societatem inisse. Justin. 23, 2. & matrimonium societas fortunarum omnium. Liv. 1, 9.

na uxoria, non a natura est, sed ab instituto. Exigit hic locus ut videamus quid sit de natura conjugii.

2. Conjugium igitur naturaliter esse existimamus talem cohabitationem maris cum femina, quae feminam constitutus quasi sub oculis & custodia maris: nam tale consortium & in mutis animantibus quibusdam videtur est. In homine vero, qua animans est utens ratione, ad hoc accessit fides, qua se femina mari obstringit.

I X. 1. Nec aliud ut conjugium subsistat natura videtur requirere: sed nec divina lex amplius videtur exegisse ante euangelii propagationem. Nam & \* viri sancti ante legem plures

*Deut. xxii, 15.* una uxores habuerunt, \* & in lege præcepta quædam dantur his, qui plures una habeant; & regi præscribitur, ut nec uxori *Deut. xvii, 16, 17.* rum nec equorum nimiam sibi adsciscat copiam, ubi Hebræi interpretes notant octodecim five uxores, five concubinas regi *11 Samuel, xii, 8.* fuisse concessas, & Davidi Deus imputat, \* quod uxores ei complures & quidem illustres dedisset.

*Denter. xxiv, 4.* 2. Sic & dimittere uxorem volenti modus præscribitur, nec dimissam ducere quisquam impeditur, præter cum qui dimisit, \* & sacerdotem. Hæc tamen ad alium maritum transiundi libertas

#### GROTTII NOTE.

*Viri sancti ante legem.]* Chrysostomus de Sara: κακίην πάντι επειδειστής ἀπειλεῖς διποντας παρεγμένος αὐτῷ πάντα δέ τι παρεπόμενον οὐδέποτε γέγονε τότε μεμάνατο. *Ipsa viciſſim* studebat sterilis conjugii solatum ex ancilla querere, nondum enim talia tunc recta erant. Eundem vide i ad Timoth. c. iii. Augustinus de doctrina christiana libro iii, cap. xii. Erat uxorum plurium simul habendorum inculpabilis consuetudo. Similia habet ibidem cap. xviii. Tum vero cap. xxix. Multa enim sunt, que illo tempore officiose facta sunt, que modo nisi libidinose fieri non possunt. & libro xvi. de civitate Dei cap. 38. quoniam multiplicanda posteritatis causa plures uxores lex nulla prohibebat.

*Et in lege.]* Josephus antiq. histor. xvii, 1. πάτερος ἐν ταυτῷ πλειονὶ ἡμέρῃ σωματικῷ. Mos nobis patrius eodem tempore plures habere uxores.

*Quod uxores ei complures & quidem illustres dedisset.]* Josephus eo histrio loco: Πάτερ οὐτός καὶ γυναῖκας, οὐδεὶς διαγίγνεται & τρεπεται ἡμέρᾳ.

cum Deus ei uxores dedisset, quas iuste ac legitime habere posset. Pesietha ad Levit. xviii. notissimum ait esse, eum qui dicat vetitum esse habere plures uxores nescire quid sit de lege.

*Et sacerdotem.]* Levit. xxi, 7. Repudiatae additur vidua ibidem & 14. quod de principe sacerdote intellexit Philo & plerique hodie interpretes, ob ea qua procedunt commate 10. & deinceps. Sed quemvis sacerdotem intelligi debere ostendit Ezechiel xliv, 22. & in explicatione legis, ut & contra Appionem primo Josephus; connectenda ergo lex cum initio capituli, ut illa de Pontifice maximo obiter sint interposita.

#### GRONOVII NOTE.

*Custodia maris.]* Videtur addendum, procreationis & mutui auxilii causa. Quintil. decl. 368. Si mares feminis junguntur, ut imbecillior sexus præsidium ex mutua societate sumat.

*Accessit fides.]* Tacite significat fidem, quam dat maritus uxori non esse a natura, sed ab instituto.

bertas ipso naturali jure ita restringenda est, ne inde oriri possit prolis confusio. Hinc illa apud Tacitum juris pontificii quæstio: an concepto, necedum edito partu rite nuberet. Apud Hebreos inter utrumque matrimonium tres menses interponi jubebantur. At Christi lex ut res alias ita & hanc conjugii inter *Mat. v. 32.*  
christianos ad perfectiorem redigit normam, ex qua & qui <sup>xix. 9.</sup> dimisisset uxorem non adulteram, & qui duxisset dimissam, *Cor. vii. 4.* adulterii reos pronuntiat: & apostolus ejus atque interpres Paulus, non viro tantum jus dat in corpus uxorius, quod & in naturali statu procedebat (οὐδὲ μισθύῳ μηρῷ μὲν νόμῳ ἀφεγδίτης ταῦτα ἔχει τὸ σώματον τὸ οὐσίων, inquit Artemidorus, id est, qui coniugii lege femina conjugitur, is in corpus ejus dominium habet:) sed & uxori vicissim in corpus mariti. \*Lactantius: Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, que habet alium, maritus autem etiam plures habeat, a crimen adulterii solius est. Sed divina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjugit, ut adulterio habeatur quisquis compagnum corporis in diversa disfraxerit.

3. Scio a plerisque existimari in utroque hoc capite non novam a Christo conditam legem, sed restitutam quam Deus patre rerum primordio considerat: in quam sententiam adduxisse eos videntur ipsa Christi verba, ubi ad primordium illud nos revocat: sed responderi potest, ex prima illa conditione, quia uni mari feminam non nisi unam Deus attribuit, satis apparere quid optimum sit Deoque gratissimum: & hinc sequi semper id fuisse egregium ac laudabile: non tamen ut aliter facere nefas esset: quia ubi lex non est, ibi non est legis transgressio; at lex de ea re nulla illis temporibus extabat. Sic etiam cum dixit Deus, sive per Adamum, sive per Mosem, tantum esse  
fcedus

## G R O T T I N O T E .

Lactantius] Libro institutionum vi, c. xxiii. ubi & hoc sequitur: exemplo continentia docenda est uxor in se casta gerat. Iniquum est enim ut id exigas, quid ipse prestat non possis. Sensus idem in Gregorio Nazianzeno: πῶς ἀπαύτη, τι ἀπαύσις? quomodo exigis & non rependi? Hieronymus ad Oceanum: Aliae sunt leges Casarum, aliae Coriñti; aliud Paninius, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos viris impudicitate frana lassunt, & solo stupro atque adulterio condemnato, passim per Ispanaria & ancillulas libido permititur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos quod non licet feminis aque-

non licet viris, & eadem servitus parte conditione censetur.

## G R O N O V I I N O T E .

IX. 2. Ne inde oriri] Ne prius dimissa jungatur alii, quam certum exploratumque sit non esse gravidam ex priori & scriri possit, si quid potea pariat, non esse ab eo, a quo divortit.

Apud Tacitum] i, ann. 9.

Quod & in naturali] Quod & ex natura lege sine moitu apostoli marito competebat.

3. At lex de ea nulla] Ipse Christus videtur dicere Matth. 19, 4.

Sive per Mosem] Quasi Moës haec verba tribuerit Adamo per etiopæian, ut historicæ conciones Imperatoribus.

fœdus matrimonii, ut vir parentis familiam relinquere debeat, quo novam cum uxore familiam constituat: idem ferme dixit quod Pharaonis filiae dicitur Psalmo XLV, 11. Obliviscere populi tui, & domus patris tui. Et ex hac tam arcta amicitiae institutione satis appetet \* Deo gratissimum esse, ut perpetua sit ea coniunctio: non tamen eo evincitur a Deo \* jam tunc imperatum nequa de causa fœdus illud solveretur. At Christus quod Deus institutione conjunxit id ab homine separari vetuit, ex eo quod optimum Deoque acceptissimum est, dignissimam lege nova desumens materiam.

4. Ple-

## GROTTI NOTÆ.

*Deo gratissimum esse.]* Et multis olim quoque sapientibus prelati hic mos. Euripides in Andromacha ex persona Hermiones: